
IL DIRIGENTE

Richiamat

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo Settore” del 3/7/2017;

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il  D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi  alla

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);

- le Linee Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo settore, approvate

con il  D.M. del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  n.  72 del 31/03/2021, a seguito dell’Intesa

sancita nella seduta del 25 marzo 2021 della Conferenza Unificata;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la proposta di

rinnovo organismo Distretto dell’Inclusione – Rete  della  Protezione e Inclusione Sociale del  Comune di

Potenza e indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio, nonché prorogata la validità del

Piano Sociale di zona 2022-2024.

Atteso 

-  che il  Dipartimento  per  le  Politiche della  famiglia  ha  reso  noto che,  anche  per  l’anno 2025, intende

finanziare  i  Comuni  italiani  per  lo  svolgimento  di  attività  socioeducative  in  favore  dei  minori,  per  un

ammontare di 60 milioni di euro, da ripartire sulla base della popolazione minorile residente;

- che le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione

con  enti pubblici  e  privati,  devono  essere  finalizzate  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei

minori;

- che questo Ente ha manifestato l’interesse a beneficiare del finanziamento per lo svolgimento di attività

socioeducative in favore dei minori, relativo all’anno 2025, tramite la relativa procedura sulla piattaforma

dedicata;

- che il finanziamento previsto a favore del Comune di Potenza destinato ad attività socio-educative a favore

dei minori, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2025, è pari ad € 62.377,83.

Considerato 

- che il suindicato intervento legislativo del Dipartimento per le politiche della famiglia si innesta nel solco

delle azioni a favore della tutela e cura delle giovani generazioni, con particolare riferimento a quelle più

fragili e, in quanto tale, risulta strumento utile non solo per il potenziamento delle attività socio- educative a

favore dei minori  ma anche per sostenere le famiglie e facilitare, per quanto possibile, la conciliazione fra

vita privata e lavoro. 

- che tali attività costituiscono una ricchezza da sostenere e valorizzare in grado di restituire una virtuosa

immagine di sensibilità e attenzione in piena coerenza con gli obiettivi strategici del Piano Sociale di Zona

dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza.

Rilevato

1



- che questo ente ha attivato interventi volti a favorire e promuovere la realizzazione di iniziative educative,

sportive e ludico-ricreative, per minori,  al fine di offrire un’opportunità di aggregazione, di sviluppo delle

abilità personali, di contrasto alla povertà educativa e di incremento delle opportunità culturali educative e

di socializzazione;

- che, in particolare, il  Programma “Potenza Plus creatività In Azione” realizzato con i fondi stanziati dal

Dipartimento per le Politiche della famiglia ha visto la sua prima edizione nell’anno 2024 in ossequio agli

indirizzi  per la  realizzazione approvati con la  Deliberazione di  Giunta comunale n.  220 del  17/09/2024,

raccogliendo ampi consensi di partecipanti e contribuendo a  promuovere e sostenere l’organizzazione di

attività di aggregazione e di inclusione.

Considerato

- che le attività in argomento, in quanto spazi educativi di inclusione e socializzazione tra pari,  in cui si

affiancano  attività  prettamente  ludico-ricreative  con  azioni  rivolte  ai  bisogni  di  apprendimento,

rappresentano un'importante opportunità per lo sviluppo di competenze trasversali e socio-relazionali e, nel

quadro delle azioni rivolte al contrasto  delle situazioni di disagio.

Rilevato 

- che è intenzione dell’amministrazione organizzare anche per l’anno 2025 un Programma di interventi che,

mediante la collaborazione con le realtà del privato sociale e del volontariato presenti sul territorio, offra ai

minori una proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione;

- che, nel corso della prima edizione, la creatività ha rappresentato una risorsa preziosa nelle attività socio-

educative, contribuendo allo sviluppo globale dell'individuo, promuovendo l'apprendimento, l'espressione

di sé, l'inclusione e la capacità di affrontare le sfide della vita;

- che, proprio a tal riguardo, si intende procedere in continuità e proseguire il  percorso già intrapreso nel

corso dell’anno 2024, con l'obiettivo di rafforzare e sviluppare ulteriormente quanto già realizzato attraverso

la valorizzazione della creatività quale elemento peculiare delle iniziative progettuali;

-  che, pertanto, si è inteso denominare il  Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2025.

Vista

la  Deliberazione di  Giunta  comunale  n.  199/2025 del  10/07/2025 con la  quale  sono  stati approvati gli

indirizzi per la realizzazione del  Programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2025.

        Considerato che

- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il  Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

Ritenuto 

- di procedere, conformemente agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, alla pubblicazione di un

Avviso finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di Enti pubblici e/o privati interessati e in

possesso dei requisiti richiesti, per l’organizzazione del programma “Potenza Plus creatività In Azione”- anno

2025.

Dato atto 

2



- che il suindicato Avviso pubblico si colloca in continuità rispetto alle previsioni del Piano Sociale di Zona

2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

- che possono partecipare all’invito i Soggetti del Terzo Settore di cui all’art.  4 del d. lgs. n. 117/2017 e

ss.mm., nonché gli iscritti nell’Albo comunale delle associazioni e del volontariato, enti ecclesiastici e di culto

dotati di  personalità  giuridica,  a  condizione che l’oggetto del  proprio  Statuto o dell’atto Costitutivo sia

compatibile con il Programma in argomento;

- che si intendono selezionare n. 4 progetti relativi a “Potenza Plus creatività In Azione”- anno 2025, uno per

ciascuna delle seguenti fascia di età: 1) da 0 a 6 anni; 2) da 6 a 11 anni; 3) da 11 a 14 anni; 4) da 14 a 17

anni.

Considerato

- che l'Avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior numero possibile di proposte progettuali

in conformità con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

- che le proposte progettuali devono essere presentate da soggetti singoli o operanti in partenariato;

- che è possibile presentare una sola proposta progettuale delle quattro previste, quale che sia il ruolo di

proponente o partner; 

- che il ruolo del partner determina valore aggiunto all’evento;

-  che  la  realizzazione  dell’evento  dovrà  prevedere  modalità  attive  e  creative,  che  offra  ai  minori  una

proposta articolata di esperienze socio-educative, di socializzazione e aggregazione.

Atteso

- che le attività progettuali si svolgono nel territorio comunale e riguarderanno il periodo compreso nei mesi

di ottobre e dicembre 2025;

-  che  le  aree  che  ospitano  la  realizzazione  del  progetto  sono  individuate  dai  Soggetto  proponenti.  Le

iniziative  potranno  tenersi  anche in  luoghi  pubblici  all’aperto  o  nei  contenitori  culturali  a  disposizione

dell’Amministrazione comunale (compatibilmente con le date disponibili).

Esaminato 

lo schema di Avviso pubblico e i suoi allegati che, acclusi al presente provvedimento, ne formano parte

integrante e sostanziale.

Dato atto 

-  che  il  Programma “Potenza  Plus  creatività  In  Azione”  è  finanziato  dai  fondi  stanziati all'uopo  dalla

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della famiglia per l’anno 2025,  il cui

riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad € 62.377,83.;

-  che del  suddetto importo complessivo per la realizzazione del Programma di cui trattasi,  l’ammontare

massimo del  contributo concedibile per progetto è pari ad  €  15.594,45 a titolo di rimborso delle spese

sostenute per la realizzazione delle attività.

Ritenuto

pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Soggetti

interessati alla realizzazione di attività socio – educative del programma  “POTENZA PLUS CREATIVITA’ IN

AZIONE” – anno 2025.

Dato atto

-  che le risorse finanziarie occorrenti per la realizzazione del Programma di cui trattasi sono previste

nel PEG 2025-2027 esercizio finanziario anno 2025 al CdC 053 cap. 1353.092 correlato al cap. 

entrata n. 211043.018;

- che all’esito della selezione saranno acquisiti i CIG per ogni proposta progettuale ammessa al

contributo economico;

Ritenuto 

3



- che il Responsabile del procedimento  è il  sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla

Persona, dott. Giuseppe Romaniello;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale  e  del

sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,

rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo

con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato

il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabilità

al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo .

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di avviare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, una procedura pubblica per l'individuazione di

soggetti interessati a presentare progetti volti  a sostenere attività  socio-  educative,  di  socializzazione e

aggregazione a favore dei minori di età compresa tra 0 e 17 anni e, parallelamente, al sostegno alle famiglie

con l’obiettivo di offrire ai minori una proposta articolata di esperienze socio-educative;

2. di approvare, per l’effetto, l'Avviso pubblico, con i suoi allegati, finalizzato ad acquisire manifestazioni di

interesse  da  parte  di  Enti pubblici  e/o  privati interessati e  in  possesso  dei  requisiti richiesti,  per  la

realizzazione della seconda edizione del Programma di interventi denominato  “Potenza Plus creatività In

Azione”- anno 2025;

3. di stabilire che l’evento sia realizzato nel periodo compreso tra i mesi di ottobre e di dicembre 2025;

4. di fissare, per la ricezione delle domande di partecipazione, il termine di trenta giorni a decorrere dalla

data di pubblicazione dell’Avviso;

5. di dare atto che le attività del programma di cui trattasi sono finanziate dai fondi stanziati all'uopo dalla

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della famiglia per l’anno 2025,  il cui

riparto delle risorse assegnate al Comune di Potenza è pari ad € 62.377,83,

6. di  dare atto che dl  suddetto importo complessivo per la realizzazione del Programma di cui trattasi,

l’ammontare massimo del  contributo concedibile per progetto è pari ad  €  15.594,45 a titolo di rimborso

delle spese sostenute per la realizzazione delle attività;

7. di prenotare la spesa di € 62.377,83 imputandola sul PEG 2025-2027 anno 2025 al cap. 1353. 092;

8. di preaccertare detta somma sul PEG 2025-2027 anno 2025 al cap.211043.018;

9. di rinviare l’acquisizione del CIG  all’esito della selezione per ogni proposta progettuale ammessa al

contributo economico;

4



10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

-  non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di

comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

11. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’UD Bilancio e Partecipate;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  23 e 26 del  D.Lgs.  n.  33/2013 nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale alle sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi”

e “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”.

              

Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello  

                                       

5


		2025-08-05T11:39:08+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




